

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh
tháng 6 và chương trình công tác tháng 7 năm 2021

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁNG 6 NĂM 2021

Trong tháng 6 năm 2021, Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau:

1. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật định, nhất là công tác tham mưu Ủy ban bầu cử Tỉnh tập trung lãnh đạo triển khai có hiệu quả công tác chuẩn bị bầu cử diễn ra đúng kế hoạch, an toàn và thành công.

Thông qua hoạt động giám sát để đánh giá tình hình, kết quả tổ chức triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND Tỉnh đã tiến hành nhiều đợt giám sát tại các huyện, thành phố, qua đó kịp thời phát hiện, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện; đồng thời kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết để cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp đạt kết quả tốt.

Tỷ lệ cử tri đi bầu cử ở 04 cấp trong toàn Tỉnh đạt **99,46%**; cử tri đã bầu đúng, bầu đủ số lượng **08** đại biểu Quốc hội và **58** đại biểu Hội đồng nhân dân cấp Tỉnh; **391** đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện (thiếu 01 đại biểu) và 3.717 đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã (thiếu 20 đại biểu). Trong đó, tỷ lệ nữ trúng cử đại biểu Quốc hội đạt 12,5%, tỷ lệ trẻ tuổi trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh đạt 10,89%.

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh dự: Họp Ủy ban bầu cử Tỉnh lần thứ năm; Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X

Đề tập trung lãnh đạo công tác tổ chức kỳ họp thứ nhất¹ chặt chẽ, đảm bảo đúng trình tự hồ sơ, thủ tục theo quy định, nhất là công tác nhân sự giới thiệu để Hội đồng nhân dân Tỉnh bầu tại kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

¹ Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành kế hoạch số 82/KH-HĐND, ngày 07/06/2021

tham mưu Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ dự kiến nhân sự Thường trực, lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; dự kiến cơ cấu, số lượng thành viên các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; nhân sự Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; Kế hoạch tổ chức các kỳ họp trong năm 2021. Phối hợp Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Tỉnh chuẩn bị các nội dung trình tại kỳ họp. Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X.

3. Công tác Dân nguyện

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện thường xuyên. Trong tháng đã tiếp 01 lượt công dân; đã tiếp nhận 13 đơn; xử lý chuyên 04 đơn; hướng dẫn cho công dân 07 đơn; lưu 02 đơn (*do trùng lặp, đã gửi đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết, đơn không đủ điều kiện xử lý theo quy định hoặc đã có kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền*); nhận trả lời phúc đáp của các cơ quan: 02 đơn².

Trong tổng số 13 đơn đã tiếp nhận, trong đó có 06 đơn khiếu nại đối với các tranh chấp về dân sự, 04 đơn khiếu nại đối với hoạt động tổ tụng các cơ quan Tư pháp; 02 đơn khiếu nại về đất đai và 01 đơn khiếu nại thuộc các nội dung khác.

4. Một số hoạt động thường xuyên

- Để công tác tổ chức kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trong tỉnh được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức cuộc họp với Bí thư các Huyện uỷ, Thành uỷ và đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố trao đổi một số nội dung liên quan³.

- Để đảm bảo hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết chặt chẽ, đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh quyết định, cho ý kiến đối với các đề nghị của Uỷ ban nhân dân Tỉnh⁴ để thực hiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

² Trả lời đơn đối với vụ việc của ông Lý Văn Xã, ngụ xóm An Thanh B, phường An Lộc, thành phố Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp, khiếu nại về việc Quyết định số 09 ngày 16/3/2021 của Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Tân Hồng về việc không khởi tố vụ án hình sự; Trần Công Nho, Trần Đăng Khoa, ngụ số 333, ấp An Thạnh, xã Hội An Đông, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp, khiếu nại về việc xem xét ngưng việc Thi hành án bán đấu giá tài sản do căn nhà là tài sản chung, chỗ ở duy nhất của gia đình).

³ Triển khai thực hiện Chỉ thị 04-CT/TU ngày 20/04/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp; Hướng dẫn số 883/HD-UBTVQH14 ngày 02 tháng 6 năm 2021 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

⁴ Xây dựng dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 208/2018/NQ-HĐND; Không tăng mức thu học phí đối với các cơ sở đào tạo công lập trên địa bàn Tỉnh năm học 2021-2022; Không tăng mức thu học phí đối với cấp học mầm non và giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn Tỉnh năm học 2021-2022; xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định mức chi phục vụ tổ chức tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; xây dựng dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 23/2015/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh; xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 166/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết số 198/2018/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh; xin ý kiến tiếp tục hỗ trợ thêm đối với người tham gia trực tiếp công tác phòng, chống

- Dự thảo các Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp; Quy chế làm việc của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; Kế hoạch thi đua khen thưởng hàng năm và cả nhiệm kỳ đối với đại biểu Hội đồng nhân dân không chuyên trách.

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ tháng 6 với chủ đề “*Công tác triển khai và kết quả bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026*”.

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tham dự các cuộc họp, hội nghị và các hoạt động khác có liên quan khi được mời⁵.

Nổi bật trong tháng 6, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã tập trung lãnh đạo, phối hợp, tham mưu tốt cho Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về dự kiến công tác nhân sự Thường trực, lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026; lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2021

Trong tháng 7 năm 2021, Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số công tác chủ yếu như sau:

1. Tập trung lãnh đạo tổ chức thành công Kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X.

- Trình Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ phê chuẩn kết quả bầu cử chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định.

2. Chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026.

dịch Covid-19; xây dựng dự thảo Nghị quyết thay thế 14 Nghị quyết của HĐND Tỉnh quy định về phí và lệ phí. Quyết định về việc ban hành danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân quy định chi tiết nội dung được giao trong Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020, Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng ngày 13/11/2020 .

⁵ Tham dự Hội thảo góp ý dự thảo Nghị quyết BCH Đảng bộ Tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2025, tầm nhìn đến 2030; HN tổng kết thi hành Luật Đất đai 2013 và Nghị quyết số 19-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khoá XI; họp UBND Tỉnh kỳ tháng 5; HN trực tuyến tổng kết Đề án phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an ninh trật tự 08 xã biên giới tỉnh Đồng Tháp; Hội thảo góp ý dự thảo Kết luận của BCH Đảng bộ Tỉnh về tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021-2025; dự HN toàn quốc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW triển khai Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XIII; Hội nghị nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khoá năm 2021; Hội thảo góp ý Đề án chuyên đổi số tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030; HN sơ kết Đảng đoàn Hội LHPN Tỉnh 6 tháng đầu năm 2021; HN tổng kết thực hiện Kết luận số 27-KL/TU của BCH Đảng bộ Tỉnh khoá X và tham vấn ý kiến Dự thảo Kết luận của BCH Đảng bộ Tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới giai đoạn 2020-2025; HN lần thứ 6 UBMTTQVN Tỉnh, sơ kết công tác 6 tháng đầu năm...

- Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xin chủ trương thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X.

- Chuẩn bị các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về: (1) Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; (2) Chương trình làm việc toàn khoá, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; (3) phương hướng hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; (4) chất vấn giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; Kế hoạch thảo luận tổ đóng góp các văn kiện trình tại kỳ họp thứ hai; Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; Phân công các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức họp thẩm tra báo cáo; đề án, dự thảo Nghị quyết.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh tổ chức cho Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp.

- Báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh.

3. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp; Quy chế làm việc của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch thi đua khen thưởng hàng năm và cả nhiệm kỳ đối với đại biểu Hội đồng nhân dân không chuyên trách.

4. Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp Viễn thông Đồng Tháp hướng dẫn sử dụng phần mềm VNPT-eCABINET cho đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ tháng 7/2021 với chủ đề “*Kết quả kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026*”

5. Tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch.

6. Tham dự các cuộc họp, hội nghị và các hoạt động khác khi được mời.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 6 năm 2021 và chương trình công tác tháng 7 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa IX (*qua e-mail*);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, Phòng CT HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyền